
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Servidor(es): 
7003906/Nagi Ribeiro Sanches (Assessor de Imprensa II) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DESIGNAÇÃO DOS SERVIDORES PARA SISTEMA DE 
COTAÇÃO ELETRONICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90332
PORTARIA n º 117 de 05 de abril  de  2010
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo do 
Pará no uso de suas atribuições legais  estabelecidas pela 
Estadual n° 7.056, de 19 de novembro de 2007;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 2.168, de 10 de março de 
2010, que institui o  Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 001 de 16 de março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização de 
cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços 
de pequeno valor por dispensa de licitação;
CONSIDERANDO, a necessidade de garantir os serviços de 
procedimentos relativos ao Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores da Secretaria de Estado de 
Comunicação para  fazerem parte da comissão que conduzirão os 
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica 
nesta Secretaria,  a seguir:
1-        Autoridade Homologadora - Ana Alcídia Sampaio da 
Silva, Matrícula nº 57194591/2 , Diretora de Administração e 
Finanças  - DAF/SECOM.
2-        Coordenadora de Despesas – Lana Glayce Dias 
Ferreira, Matrícula nº 55588684, Coordenadora de Administração 
e Serviços – COAS/SECOM.
3-        Apoio – Ronilson dos Santos Cordeiro, Matrícula nº 
55587788,  Assessor de Comunicação II.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
PAULO ROBERTO FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA/IOE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89796

PORTARIA N.º 028 DE 09 DE ABRIL DE 2010
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Dispensar, o servidor LUIS CARLOS PINTO OLIVEIRA, Mat. 
nº 5770351/2, do cargo em comissão de GEP.DAS.011.1 – 
Supervisor II , a contar desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89827

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 116/2010
Data de Admissão: 01/04/2010
Nome do Servidor               Cargo do Servidor          Observação
ADRIANA TEIXEIRA FERREIRA   Assistente II                      
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89902

Ato: Portaria nº 113/2010
Término Vínculo: 08/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Dispensa sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Thereza Christina de Vasconcellos (Coordenador 
de Núcleo)<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89914

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 10/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Témino do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Dominik Costa Giusti (Produtor)<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89853

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 118/2010
Data de Admissão: 07/04/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES  Coordenador de Núcleo              
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89868

Ato: Portaria nº 117/2010
Término Vínculo: 07/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Dispensa sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Elias da Silva Conceição (Coordenador de 
Núcleo)<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89940

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 10/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Ruy Alexandre Montalvão Monteiro (Operador de 
Áudio)<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89954

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 10/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Patricia Baia de Souza (Produtor Executivo)<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90039

PORTARIA: Nº 114/2010
Objetivo: Montagem de equipamentos da RTV da FUNTELPA
Fundamento Legal: Conforme CI Nº 0115/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional, constante no Processo nº 0339/2010 de 
08042010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2010 a 14/04/2010
50571401/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr.
TV) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/04/2010 a 14/04/2010
70028822/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.Repet.
Retr.TV) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/04/2010 a 14/04/2010
31804501/HAROLDO DE SOUZA CORREA (Auxiliar Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2010 a 14/04/2010
541972481/VALDETE BARROS DAMASCENO (Auxiliar de 
Serviços Operacionais) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/04/2010 
a 14/04/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89970

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 10/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Elvis Presley Barbosa Lira (Locutor Apresentador)<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90007

PORTARIA: Nº 120/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Servidor: Maria Odinea Correa
Cargo: Auxiliar Técnico
Matrícula Funcional: 70027771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89993

Ato: 337 DE 07 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 01/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROSEANE DO SOCORRO DA SILVA LIMA (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/26917, Matr.nº. 
685267-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89997

Ato: 338 DE 07 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 12/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ALINE NOGUEIRA VERISSIMO DANTAS (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/59314, Mat. nº 54193882-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89982

Ato: 336 DE 07 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 08/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RONALDO BELEM LOUZEIRO PINHEIRO (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/72044, Matr.nº. 57176499-3<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 0219, DE 09 DE ABRIL DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora NEUZA FERNANDA 
DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotada 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.°2008/501001, cujo objeto é o Registro de Preços para 
aquisição de SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora LUCIANA DA 
SILVA CASTRO, matrícula n.° 57193498/2, ocupante do cargo de 
Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as servidoras, 
NÁDIA YASBEK ATALLAH, matrícula n.° 4510/1, ocupante do 
cargo de Administrador, e WASHINGTON RICARDO DE MENEZES 
SANTOS, matrícula n.° 57175978/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Economista, lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORARIO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90033
PARTES: SEAD E CLAUDIO DO NASCIMENTO E SILVA
FUNÇÃO: MEDICO PERITO
VIGÊNCIA: 03/02/2010 a 01/08/2010
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90066
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E SERGIO HAROLDO CAVALCANTE BARRA
FUNÇÃO: MEDICO PERITO
VIGÊNCIA: 03/02/2010 a 01/08/2010
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90075

Ato: 339 DE 07 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 15/03/2010


